

Số: 187/KH-UBND

An Dương, ngày 31 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022)

Thực hiện Chương trình công tác năm, Ủy ban nhân dân huyện An Dương xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) như sau:

A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ôn lại những truyền thống vẻ vang, gởi tấm lòng tri ân, tôn vinh và tinh thần tôn sư trọng đạo đến các thế hệ Nhà giáo đối với đất nước, thành phố và huyện.

- Tổ chức các hoạt động nhằm tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo; biểu dương, tôn vinh, tri ân các thế hệ nhà giáo, phát huy lòng tự hào nghề nghiệp, ý thức về vinh dự và trách nhiệm của người thầy trách nhiệm của người thầy, đẩy mạnh phong trào thi đua trong các nhà trường.

- Kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022); Biểu dương phong trào thi đua “Hai tốt” năm học 2021-2022.

- Là dịp để toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ, tin tưởng và đồng hành cùng chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, phát triển giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động, sự kiện kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam bảo đảm trang trọng, thiết thực, phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị, địa phương; tránh hình thức, lãng phí, đảm bảo thực chất, trang trọng; có sự tham gia của toàn thể nhà giáo, học sinh và đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

- Phân công rõ trách nhiệm các cơ quan, đơn vị trong tổ chức, triển khai thực hiện trong việc tổ chức Hội nghị.

B. NỘI DUNG

I. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền về lịch sử và ý nghĩa của Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; về truyền thống “Tôn sư trọng đạo - uống nước nhớ nguồn” của nhân dân



Việt Nam; tuyên truyền, nêu gương các điển hình tiên tiến trong các cuộc vận động, các phong trào thi đua của ngành; tuyên truyền về những tấm gương nhà giáo tiêu biểu, tâm huyết với sự nghiệp trồng người của ngành giáo dục và đào tạo.

1. Nội dung

- Động viên cán bộ, nhà giáo và người lao động có trách nhiệm với công việc, nêu cao tấm gương đạo đức nhà giáo, năng lực chuyên môn nghề nghiệp; có ý thức tôn trọng, tự hào về nghề dạy học, tác động tích cực truyền cảm hứng đến đồng nghiệp, học sinh, phụ huynh và cộng đồng xã hội.

- Tuyên truyền, giới thiệu những tấm gương nhà giáo tiêu biểu các thế hệ ở địa phương, đơn vị.

- Tuyên truyền, ca ngợi nhà giáo, nhà trường, những giá trị cao đẹp của nghề dạy học.

2. Hình thức

- Các cơ sở giáo dục tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở đơn vị với một số khẩu hiệu cụ thể như sau:

(1) Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022) !

(2) Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) 67 năm truyền thống ngành Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng (1955-2022) !

(3) Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) !

(4) Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo !

(5) Cán bộ, nhà giáo, người lao động Hải Phòng quyết tâm học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh !

(6) Giáo dục và Đào tạo là sự nghiệp của Đảng, của Nhà nước và của toàn dân !

(7) Đầu tư cho giáo dục là đầu tư cho tương lai !

- Cổ động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, triển lãm ảnh) tại các đơn vị và địa phương.

- Tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền trên báo chí và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Sử dụng các nền tảng số để tuyên truyền.

- Tham gia các cuộc thi do ngành Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng phát động: cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” năm 2022; cuộc thi và trưng bày Ảnh “Nhà giáo và cuộc sống”.

II. Phát động đợt cao điểm thi đua chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam

Các đơn vị trong toàn ngành triển khai phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022), 67 năm truyền thống ngành giáo dục Hải Phòng (1955 - 2022) với phương châm *“Mỗi giờ lên lớp là một bước tiến trong giảng dạy, mỗi ngày đến trường có một đổi mới trong công việc”*.

Đồng thời động viên đội ngũ nhà giáo khắc phục khó khăn, tạo sự chuyển biến tích cực trong việc rèn luyện, nâng cao năng lực chuyên môn, ứng xử sư phạm, phẩm chất đạo đức nhà giáo; tăng cường kỷ cương nề nếp trong các nhà trường, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2022 - 2023.

1. Nội dung

- Các thầy cô giáo lên lớp các tiết dạy tốt theo chuyên đề đổi mới của từng giáo viên. Các lớp học và học sinh đăng ký học tốt theo tuần, tháng, chú trọng đến nề nếp, kỷ cương.

- Các hội thảo, tọa đàm tập trung về đạo đức nghề nghiệp, lương tâm trách nhiệm của nhà giáo; vấn đề giáo dục đạo đức lối sống cho học sinh; đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng dạy học; xây dựng và củng cố lòng tin của xã hội đối với đội ngũ nhà giáo, ngành giáo dục.

- Tổ chức các chuyên đề cấp huyện: “Dạy học môn Toán theo định hướng phát triển phẩm chất năng lực của học sinh” đối với cấp Trung học cơ sở; “Tổ chức cho trẻ mẫu giáo làm quen với tiếng Anh trong trường mầm non” đối với bậc mầm non.

- Tham gia Hội thi “Giáo viên dạy giỏi cấp thành phố đối với Giáo dục Tiểu học năm học 2022-2023”

2. Hình thức

- Tổ chức cho các thầy cô giáo đăng ký dạy tốt, học sinh đăng ký học tốt.

- Tổ chức các hoạt động hội thảo, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề.

3. Thời gian

- Tổ chức đăng ký và phát động phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”.

- Các hội thảo, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề thực hiện trong tháng 11/2022.

- Tổ chức chuyên đề cấp huyện: “Dạy học môn Toán theo định hướng phát triển phẩm chất năng lực của học sinh” từ 14h00’, ngày 03/11/2022 tại Nhà Văn hoá huyện.

- Tổ chức chuyên đề “Tổ chức cho trẻ mẫu giáo làm quen với tiếng Anh trong trường mầm non” từ 08h00’, ngày 11/11/2022 tại trường Mầm non Nam

Son.

- Khai mạc Hội thi “Giáo viên dạy giỏi cấp thành phố đối với Giáo dục Tiểu học năm học 2022-2023” từ 08h00’ ngày 31/10/2022 tại Nhà Văn hoá huyện; tham gia Hội thi “Giáo viên dạy giỏi cấp thành phố đối với Giáo dục Tiểu học năm học 2022-2023” từ 07h30’ ngày 02/11/2022 tại trường Tiểu học An Dương.

III. Hội giảng các tiết dạy minh họa Chương trình Giáo dục phổ thông mới 2018

1. Nội dung: Tổ chức 06 tiết dạy minh họa các môn Toán, Ngữ văn, tiếng Anh, Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên thuộc Chương trình giáo dục phổ thông mới 2018 đối với cấp Trung học cơ sở.

2. Thành phần tham dự:

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục trung học, Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện;

- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng huyện;

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Ban Giám hiệu, giáo viên các trường trung học cơ sở trên địa bàn huyện.

3. Thời gian:

- Khai mạc từ 07h30’ ngày 16/11/2022 tại Nhà Văn hoá huyện:

- Từ 08h00’ đến 11h00’: Các tiết dạy minh họa môn: Ngữ văn 7 (THCS Đồng Thái), Lịch sử và Địa lí 6 (THCS Lê Lợi), Ngữ văn 6 (THCS Hồng Phong).

- Từ 14h00’ đến 17h00’: Các tiết dạy minh họa môn: Khoa học tự nhiên 7 (THCS An Hưng), tiếng Anh 7 (THCS An Dương), Toán 7 (THCS An Dương).

IV. Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà tri ân và gặp mặt

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tham mưu chương trình lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện thăm, tặng quà các nhà giáo (nguyên lãnh đạo ngành Giáo dục qua các thời kỳ, Nhà giáo ưu tú, Nhà giáo tiêu biểu); các tập thể tiêu biểu (hội đồng sư phạm các nhà trường) trên địa bàn huyện.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổ chức gặp mặt, tiếp xúc các đồng chí nguyên lãnh đạo, chuyên viên và các đồng chí đang công tác tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện (từ 15h00’ ngày 19/11/2022).

V. Tổ chức vinh danh “Nhà giáo tâm huyết, sáng tạo” chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam

1. Đối tượng

Giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục thuộc các cơ sở giáo dục mầm non, các trường tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn huyện.

2. Tiêu chuẩn

** Về phẩm chất đạo đức, lối sống:*

- Trung thành với Tổ quốc, có bản lĩnh chính trị vững vàng.
- Bản thân và gia đình gương mẫu chấp hành tốt đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.
- Không vi phạm những biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.
- Hết lòng thương yêu, chăm sóc và đối xử công bằng với học sinh.
- Tôn trọng, chu đáo với phụ huynh học sinh.
- Trung thực, thẳng thắn, kiên quyết đấu tranh chống các biểu hiện tiêu cực trong giáo dục, không vi phạm đạo đức nhà giáo.
- Có lối sống văn hóa và tấm lòng nhân hậu, quan tâm đến lợi ích xã hội và cộng đồng, tích cực ủng hộ các hoạt động nhân đạo từ thiện.
- Có uy tín trong đồng nghiệp, được phụ huynh, học sinh và nhân dân tôn trọng, quý mến.

- Là gia đình văn hóa tiêu biểu của địa phương.

** Về trình độ chuyên môn và tự học:*

- Đạt trình độ chuẩn đào tạo theo quy định của cấp học trở lên.
- Có trình độ chuyên môn vững vàng, là cốt cán chuyên môn trong đơn vị, trong cụm và thành phố; luôn hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao với tinh thần và kết quả cao.
- Có ý thức vươn lên, thường xuyên tự học, tự bồi dưỡng, tích cực tham gia các lớp bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ công tác, kiến thức tin học, ngoại ngữ.
- Thường xuyên trao đổi, học tập kinh nghiệm qua dự giờ của đồng nghiệp và sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn. Tích cực nghiên cứu khoa học và tham gia các hoạt động chuyên môn, hội thi giáo viên dạy giỏi ở cấp cụm và thành phố.
- Có năng lực phát hiện, bồi dưỡng học sinh giỏi, có biện pháp phụ đạo, giáo dục học sinh yếu kém đạt kết quả, nâng cao chất lượng bộ môn.
- Có những bước tiến rõ nét trong công tác, được đồng nghiệp ghi nhận, học sinh và phụ huynh tín nhiệm.

** Về đổi mới, sáng tạo trong giảng dạy và quản lý điều hành:*

- Năng động, sáng tạo và có nhiều đổi mới trong công tác quản lý chuyên môn, quản lý nhà trường, quản lý học sinh, tạo ra mô hình mới, thúc đẩy quá trình nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo.



- Thường xuyên đổi mới phương pháp giảng dạy, cải tiến phương pháp làm việc, thực hiện cải cách hành chính; tích cực ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy và quản lí điều hành.

- Tích cực đăng ký và tham gia phong trào thi đua dạy tốt, thực hiện nhiệm vụ đổi mới, sáng tạo trong dạy và học, tham gia các hội thảo, hội giảng, hội thi do Phòng Giáo dục và Đào tạo và Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

- Tích cực nghiên cứu khoa học, có sáng kiến chất lượng tốt, đóng góp có kết quả cho công tác quản lý nhà trường, dạy và học của đơn vị; có đề tài nghiên cứu khoa học, sáng kiến chất lượng tốt được Hội đồng khoa học các cấp công nhận tạo ra chuyển biến tích cực, hiệu quả trong đơn vị, có sức lan tỏa tại địa phương và trong toàn ngành.

**Về thành tích đã đạt được:*

Trong thời gian 05 năm (2017-2022) đã được khen thưởng một trong các nội dung sau:

- Đã được tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính Phủ; Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; Bộ Giáo dục và Đào tạo; UBND thành phố; Liên đoàn Lao động thành phố; Công đoàn Giáo dục Việt Nam.

- Được Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tặng Bằng Lao động sáng tạo.

- Đạt giải cao trong hội thi cán bộ quản lý giỏi, Bí thư Đoàn giỏi, Tổng phụ trách Đội giỏi, giáo viên dạy giỏi cấp thành phố.

- Đạt chiến sĩ thi đua cấp cơ sở trở lên trong năm học gần nhất.

- Thành tích của cá nhân có phạm vi ảnh hưởng trong toàn ngành.

**Đối với cán bộ quản lý:* Ngoài các tiêu chuẩn trên, phải xét đến thành tích của tập thể: Đơn vị luôn hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đạt Tập thể lao động tiên tiến nhiều năm liên tục, đơn vị đã được tặng Huân chương, Cờ thi đua và Bằng khen của Nhà nước và Công đoàn các cấp.

3. Hình thức biểu dương

- **Cấp cơ sở:** Trong tháng 11/2022.

- **Cấp huyện:** Tại Hội nghị Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022); biểu dương phong trào thi đua “Hai tốt” năm học 2021-2022 từ 08h00’ ngày 17/11/2022.

- **Cấp thành phố:** Tại Hội nghị Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022), từ 08h00’ ngày 18/11/2022.

4. Hình thức khen thưởng

- **Cấp cơ sở:** Xây dựng tiêu chuẩn, kế hoạch bình chọn, đề cử nhà giáo, bảo đảm dân chủ, khách quan, đúng tiêu chuẩn, đúng đối tượng; Hiệu trưởng ra quyết định khen thưởng danh hiệu “Nhà giáo tâm huyết, sáng tạo” tại đơn vị. Lấy phiếu bình chọn trong Hội đồng sư phạm để chọn ra không quá 02 cán bộ

quản lý, giáo viên tiêu biểu có số phiếu cao nhất gửi về Khôi thi đua của ngành xét chọn vinh danh cấp huyện.

- **Cấp, huyện:** Khôi thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo huyện bỏ phiếu chọn ra 40 nhà giáo tiêu biểu xuất sắc nhất để vinh danh “Nhà giáo tâm huyết, sáng tạo” cấp huyện chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam; Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tặng giấy khen cho cá nhân tiêu biểu, xuất sắc đạt danh hiệu “Nhà giáo tâm huyết, sáng tạo” cấp huyện.

- **Cấp thành phố:** Khôi thi đua ngành Giáo dục và Đào tạo huyện lựa chọn 02 giáo viên, cán bộ quản lý tiêu biểu gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo xét chọn vinh danh cấp thành phố.

VI. Tổ chức Hội nghị Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022); biểu dương phong trào thi đua “Hai tốt” năm học 2021-2022 bằng hình thức trực tiếp kết hợp với trực tuyến

1. Thời gian: ½ ngày, từ 08 giờ, ngày 17 tháng 11 năm 2022.

2. Địa điểm:

2.1. Điểm cầu huyện: Nhà Văn hóa huyện An Dương.

2.2. Điểm cầu các trường học: Phòng họp trực tuyến tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông trên địa bàn huyện.

3. Thành phần đại biểu dự Hội nghị

3.1. Tại điểm cầu huyện :

*** Đại biểu Thành phố**

- Đồng chí Lê Anh Quân - Ủy viên BTV Thành ủy, Phó Chủ tịch thường trực Ủy ban nhân dân thành phố, phụ trách Đảng bộ huyện An Dương;

- Đồng chí Lê Khắc Nam - Ủy viên Thành ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố;

- Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố.

*** Đại biểu Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng;

- Chủ tịch Công đoàn ngành Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng;

- Lãnh đạo các Phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo.

*** Đại biểu huyện**

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực Hội đồng nhân dân;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện;

- Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy;

- Trưởng các Ban xây dựng Đảng, Lãnh đạo Văn phòng huyện;

- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và Trưởng các Đoàn thể nhân dân huyện;

- Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng huyện;
- Lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân huyện;
- Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan thuộc huyện;
- Chủ tịch các Hội: Hội Cựu giáo chức, Hội Khuyến học, Hội Chữ thập đỏ huyện;
- Lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.
- Đại biểu các Nhà giáo ưu tú trên địa bàn huyện;
- Đại biểu các Nhà giáo nguyên Lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo

huyện qua các thời kỳ;

- Hiệu trưởng các trường THPT: An Dương, Nguyễn Trãi, An Hải, Tân An;
- Giám đốc Trung tâm GDNN&GDTX An Dương;

*** Đại biểu các xã, thị trấn**

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã, thị trấn;
- Hiệu trưởng, Chủ tịch Công đoàn các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trên địa bàn huyện;

- Đại diện các tập thể, cá nhân được khen thưởng.

*** Cơ quan báo chí tuyên truyền:**

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng; báo Hải Phòng, Báo An ninh Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố; báo Giáo dục và Thời đại, tạp chí điện tử Giáo dục Việt Nam; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện; Cổng thông tin điện tử huyện.

3.1. Điểm cầu các trường học

- Đồng chí Phó Bí thư Thường trực, Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch UBND xã, thị trấn (các trường mời giúp);

- Phó Hiệu trưởng, giáo viên, nhân viên các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông thuộc xã, thị trấn;

- Chủ tịch các Hội: Hội Khuyến học, Hội Cựu giáo chức thuộc xã, thị trấn (các trường mời giúp).

4. Nội dung tiêu đề:

HỘI NGHỊ

**KỶ NIỆM 40 NĂM NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM (20/11/1982-20/11/2022)
BIỂU DƯƠNG PHONG TRÀO THI ĐUA “HAI TỐT” NĂM HỌC 2021-2022**

An Dương, ngày 17 tháng 11 năm 2022

5. Chương trình:

5.1. Văn nghệ chào mừng

5.2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, giới thiệu chương trình Hội nghị (Văn phòng huyện).

5.3. Diễn văn Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022).

5.4. Trình chiếu Video clip Dấu ấn phong trào thi đua “Hai tốt” ngành Giáo dục và Đào tạo huyện năm học 2021 - 2022 (Phòng GD&ĐT).

5.5. Công bố các Quyết định khen thưởng và trao thưởng (Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện).

5.6. Phát biểu của Lãnh đạo cấp trên.

5.7. Phát biểu tổng kết; bế mạc Hội nghị của Lãnh đạo huyện.

6. Các màn trao thưởng:

6.1. Trao Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: 02 tập thể và 03 cá nhân

6.2. Trao Bằng khen Bộ Giáo dục và Đào tạo cho 04 tập thể và 23 cá nhân.

6.3. Trao Cờ thi đua đơn vị dẫn đầu phong trào khôi thi đua mầm non, tiểu học, trung học cơ sở của UBND thành phố tặng: 03 tập thể.

6.4. Trao Giấy chứng nhận 15 tập thể Lao động xuất sắc.

6.5. Trao Bằng khen của UBND thành phố cho 10 tập thể.

6.6. Trao Giấy khen “Nhà giáo tâm huyết, sáng tạo” cấp huyện cho 40 giáo viên tiêu biểu, xuất sắc.

6.7. Trao Giấy chứng nhận Chiến sỹ thi đua thành phố cho 08 cá nhân.

6.8. Trao Bằng khen của UBND thành phố cho 78 cá nhân.

6.9. Tặng hoa và quà các nhà giáo ưu tú, nguyên Trưởng phòng qua các thời kỳ.

VII. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022)

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức Hội nghị Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) đảm trang trọng, thiết thực, phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương; đảm bảo thực chất, trang trọng, ý nghĩa; có sự tham gia của toàn thể nhà giáo, học sinh và đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia; báo cáo lịch tổ chức Hội nghị về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện).

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện: tham mưu lãnh đạo xã, thị trấn tổ chức các hoạt động thăm, tiếp xúc, gặp mặt tặng quà tri ân các thế hệ nhà giáo có nhiều đóng góp cho địa phương, đơn vị.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động biểu dương, tôn vinh, tri ân các thế hệ nhà giáo, phát huy lòng tự hào nghề nghiệp và trách nhiệm của

người thầy; đẩy mạnh phong trào thi đua học tốt, dạy tốt trong các nhà trường; tham mưu kế hoạch tổ chức hội nghị biểu dương phong trào thi đua “Hai tốt” năm học 2021-2022; kỉ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022).

- Hướng dẫn các đơn vị trường học trên địa bàn huyện tổ chức các hoạt động thi đua và kỉ niệm 40 năm Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022).

- Đề xuất danh sách các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong năm học 2021-2022 đề nghị Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị.

2. Phòng Nội vụ huyện

Tham mưu UBND huyện, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Hai tốt” năm học 2021-2022; Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chuẩn bị, hoàn thiện các nội dung khen thưởng; công bố Quyết định khen thưởng và điều hành phần khen thưởng tại Hội nghị.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí tổ chức Hội nghị, kinh phí khen thưởng năm học 2021-2022; hướng dẫn Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện thanh quyết toán đúng quy định.

4. Văn phòng huyện

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị cơ sở vật chất, các điều kiện tổ chức Hội nghị.

- Chuẩn bị chương trình, công tác tổ chức Hội nghị, phát hành giấy mời, khánh tiết hội trường, bài phát biểu của Lãnh đạo huyện...

5. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Làm tốt công tác tuyên truyền, tôn vinh ý nghĩa to lớn ngày Hiến chương các nhà giáo Việt Nam 20/11, biểu dương thầy cô giáo có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Hai tốt” năm học 2021-2022.

6. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng các phương án đảm bảo các điều kiện về công tác phòng chống dịch bệnh Covid -19.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng tổ chức biểu dương phong trào thi đua năm học 2021-2022; kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam tại địa phương thiết thực và hiệu quả.

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phòng họp trực tuyến, bố trí cán bộ phụ trách trực tại điểm cầu.

- Trang trí, khánh tiết Hội trường phục vụ Hội nghị tại các điểm cầu.

8. Công an huyện

Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và công tác phòng, chống cháy nổ, phòng cháy, chữa cháy.

9. Điện lực huyện

Đảm bảo duy trì nguồn điện phục vụ Hội nghị và có phương án dự phòng nguồn cung cấp điện.

10. Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện

Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 đảm bảo thiết thực và ý nghĩa.

11. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổ chức tuyên truyền về Hội nghị.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo: chuẩn bị Hội trường tổ chức Hội nghị và công tác trang trí, khánh tiết.

- Bố trí chỗ để xe của đại biểu và phụ trách công tác vệ sinh, môi trường phục vụ Hội nghị.

12. Ủy ban nhân dân thị trấn An Dương

Tổ chức lực lượng đảm bảo công tác trật tự đường hè khu vực Nhà Văn hóa trung tâm huyện, đồng thời phối hợp với các đơn vị liên quan làm tốt công tác an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội.

13. Trung tâm viễn thông 2, VNPT Hải Phòng

Đảm bảo đường truyền, hỗ trợ kỹ thuật cho các đơn vị tổ chức Hội nghị tại các điểm cầu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022). Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan căn cứ vào nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận :

- Sở GD&ĐT Hải Phòng;
- Thường trực Huyện ủy
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành liên quan;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT. /

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lương Thế Quý

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN AN DƯƠNG



CÁCH HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 40 NĂM NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM (20/11/1982 - 20/11/2022)

(Kèm theo Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 31/10/2022 của Ủy ban nhân dân huyện)

TT	Tên hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Thực hiện	Ghi chú
1	Phát động đợt cao điểm thi đua chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam	Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11:	Tháng 10, 11/2022	Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn huyện	Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn huyện	
		Tham gia cuộc thi "Thầy cô trong mắt em" năm 2022 do Sở GD&ĐT tổ chức	Tháng 9/2022		Các trường THCS trên địa bàn huyện	
		Tham gia cuộc thi và trưng bày ảnh "Nhà giáo và cuộc sống" do Sở GD&ĐT tổ chức	Tháng 9/2022		Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn huyện	
		Tham gia liên hoan "Múa hát về mái trường thân yêu" lần thứ 7 do Công đoàn ngành GD Hải Phòng tổ chức	Ngày 18/11/2022		Chọn cử 01 tiết mục tham gia cấp thành phố	
		Tổ chức cho các thầy cô giáo đăng ký các tiết dạy tốt	Tháng 11/2022		Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn huyện	
		Tổ chức chuyên đề: Dạy học môn Toán theo định hướng phát triển phẩm chất năng lực của học sinh	Từ 14h00', ngày 03/11/2022	Nhà Văn hoá huyện	Sở GD&ĐT, UBND huyện, Phòng GD&ĐT; Các trường THCS	
		Tổ chức chuyên đề "Tổ chức cho trẻ mẫu giáo làm quen với tiếng anh trong trường mầm non"	Từ 08h00', ngày 11/11/2022	Trường MN Nam Sơn	Sở GD&ĐT, UBND huyện, Phòng GD&ĐT; Các trường mầm non	
Khai mạc Hội thi "Giáo viên dạy giỏi Tiểu học cấp thành phố" năm học 2022-2023	Từ 08h00', ngày 31/10/2022	Nhà Văn hoá huyện	Sở GD&ĐT, UBND huyện, Phòng GD&ĐT; Các trường Tiểu học			
Tham dự Hội thi "Giáo viên dạy giỏi Tiểu học cấp thành phố" năm học 2022-2023	Ngày 02/11/2022	Trường Tiểu học An Dương	Các trường Tiểu học trên địa bàn huyện			

TT	Tên hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Thực hiện	Ghi chú
2	Hội giảng các tiết dạy minh họa Chương trình Giáo dục phổ thông mới 2018	Tổ chức 06 tiết dạy minh họa các môn Toán, Ngữ văn, tiếng Anh, Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên thuộc Chương trình giáo dục phổ thông mới 2018 đối với cấp Trung học cơ sở	01 ngày, từ 07h30', ngày 16/11/2022	Nhà Văn hoá huyện	Sở GD&ĐT, UBND huyện, Phòng GD&ĐT; Các trường THCS trên địa bàn huyện	
3	Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà tri ân và gặp mặt	Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện thăm, tặng quà các nhà giáo (nguyên lãnh đạo ngành Giáo dục qua các thời kỳ, Nhà giáo ưu tú, Nhà giáo tiêu biểu); các tập thể tiêu biểu (hội đồng sư phạm các nhà trường) trên địa bàn huyện. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổ chức gặp mặt, tiếp xúc các đồng chí nguyên lãnh đạo, chuyên viên và các đồng chí đang công tác tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện	Từ 15h00', ngày 18/11/2022	Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện	Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn huyện	
4	Tổ chức vinh danh "Nhà giáo tâm huyết, sáng tạo" chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam	Cấp cơ sở Cấp huyện: tôn vinh 40 nhà giáo đạt danh hiệu "Nhà giáo tâm huyết, sáng tạo" Cấp thành phố: lựa chọn 02 giáo viên, cán bộ quản lý tiêu biểu gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo xét chọn vinh danh cấp thành phố	Tháng 11/2022 Ngày 18/11/2022 Ngày 18/11/2022	Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tại Hội nghị Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam Tại Hội nghị Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam	Hiệu trưởng ra quyết định khen thưởng danh hiệu "Nhà giáo tâm huyết, sáng tạo" tại đơn vị. Khối thi đua ngành GD&ĐT Khối thi đua ngành GD&ĐT	

TT	Tên hoạt động	Nội dung	Thời gian	Địa điểm	Thực hiện	Ghi chú
5	Tổ chức Hội nghị Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/1/1982 - 20/1/2022); biểu dương phong trào thi đua "Hai tốt" năm học 2021-2022.	Tổ chức bằng hình thức trực tiếp kết hợp với trực tuyến: tại Điểm cầu trung tâm huyện: Nhà Văn hóa huyện An Dương và điểm cầu các trường học trên địa bàn huyện	Từ 08h00' ngày 17/1/2022	Nhà Văn hoá huyện	UBND huyện	
6	Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn các hoạt động Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/1/1982 - 20/1/2022)	Tổ chức Hội nghị Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/1/1982 - 20/1/2022) tại 16 xã, thị trấn Lãnh đạo xã, thị trấn tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà tri ân các thế hệ nhà giáo có nhiều đóng góp cho địa phương, đơn vị; triển khai các hoạt động tiếp xúc, gặp mặt tri ân các thế hệ nhà giáo nguyên và đang công tác tại các nhà trường trên địa bàn	Tháng 11/2022	Tại các địa phương	UBND các xã, thị trấn	

19017